固 原 市

交通运输局文件
固交发〔2021〕52 号

关于切实做好“元旦”、“春节”、

全国两会期间常态化疫情防控及

安全生产工作的通知

各县（区）交通运输局、局属各单位、局机关各科室：

近期，全国安全生产事故多发，且正值岁末年初，全国两会

召开在即，道路运输繁忙，风险隐患增大，安全生产和新冠肺炎

疫情防控形势严峻。为认真贯彻落实自治区交通运输厅、市安委

办有关疫情防控和道路运输安全生产工作的部署，按照《自治区

交通运输厅关于开展“元旦”、“春节”期间常态化疫情防控和

道路运输安全生产工作督查的通知》（宁交运输函〔2021）144

2

号）、自治区应对新冠肺炎疫情工作指挥部《关于做好今冬明春

疫情防控工作的通知》（宁疫指发〔2021〕31 号）、指挥部办

公室《关于做好陕西省西安市新冠肺炎疫情输入防范应对工作的

紧急通知》（宁疫指办发〔2021〕345 号）和《市安委办 应急

管理指挥部办公室关于督查两节两会期间全市安全防范和自然

灾害防御工作开展情况的通知》（固安办〔2021〕35 号）要求，

为扎实做好今冬明春，特别是“元旦”、“春节”及全国两会期

间常态化疫情防控和交通运输安全生产工作，确保全市交通运输

行业形势稳定，现将有关事项通知如下：

一、工作内容

（一）做好常态化疫情防控工作。要重点抓好重要场所疫情

防控措施落实。一是做好客运企业疫情防控。各县(区)交通运输

局、市交通运输综合执法支队要密切关注疫情发展态势，特别是

结合近期西安疫情防控的严峻形势，督促道路客运企业、客运汽

车站和城市公交企业、出租汽车企业严格落实疫情防控主体责

任，严格落实《客运场站和交通运输工具新冠肺炎疫情分区分级

防控指南（第六版）》疫情防控措施。全市所有客运场站、交通

运输工具要严格执行测温扫码、通风消毒、流量控制、人员防护、

信息登记等疫情防控规定。所有从业人员严格规范佩戴口罩，所

有乘客须佩戴口罩、亮“健康码”绿码乘坐，对于拒不配合的乘

客，可拒绝提供相应的运输服务。二是做好货运企业疫情防控。

各县区交通运输局、市交通运输综合执法支队要督促指导道路货

运企业（尤其是涉及冷链运输的企业）高度重视生鲜冷链运输可

能存在的疫情“物传人”传播风险，按照交通运输部《道路货运

3

车辆、从业人员及场站新冠肺炎疫情防控工作指南（第三版）》

《公路、水路进口冷链食品物流新冠病毒防控和消毒技术指南

（第三版）》要求，严格做好货运车辆消毒及从业人员防护等工

作。要紧盯重点物流，对冷链物流、中高风险地区入固货物运输

车辆以及可能被新冠病毒污染的装载运输工具等，严格落实检

测、消毒、处置等防控措施。三是抓好重点场所督导检查。要加

强对重点场所的督导检查，对全市二级以上汽车客运站；公共交

通、出租车公司（含网约车平台），班线客运及农村客运企业（含

定制客运），交通运输工具（车辆）；冷链物流运输企业等单位

常态化疫情防控措施落实、突发疫情应急处置方案预案制定、疫

情防控应急物资储备、疫苗接种及个人防护宣传教育等情况进行

督促检查并落实到位。

（二）做好道路运输安全生产工作。道路运输管理部门要对

全市二级以上汽车客运站、公共交通、出租车公司（含网约车平

台），班线客运及农村客运企业（含定制客运），交通运输工具

（车辆）、危险化学品道路运输企业、保暖保供重点运输企业、

网络货运平台公司等单位安全生产责任制落实、安全生产三年整

治行动开展推进、安全生产日常检查、隐患排查及整改落实、驾

驶员培训教育、“两客一危”动态监控平台使用管理、应急处置

预案及演练、节假日等重点时段安全检查及春运准备等工作进行

督促检查并落实到位。要加强“元旦”“春节”期间群众旅游出

行等运输需求研判，指导客运经营者加强运力投放，优化运输组

织，强化各种运输方式衔接，切实提高旅客疏运能力。

4

（三）做好公路养护管理工作。公路管理部门要加大监督检

查力度，认真做好公路管养及道路防范雨雪冰冻天气的各项准备

工作，对营运隧道及长陡下坡路段开展安全生产专项治理，重点

加强对坡陡弯急的山区公路、安全设施不足的农村公路以及高速

公路的巡查力度，及时掌握公路能见度、运行状况等信息，发生

影响车辆行驶安全的大雾、大雪等恶劣天气，要及时采取措施，

配合有关部门做好交通疏导工作，确保公路安全畅通。春运前要

集中力量对影响道路畅通和安全的路段、桥梁、涵洞进行一次隐

患大排查，增加完善交通安全措施、警示引导标志牌，提高道路

安全性。要储备足够防滑保畅物资，进一步提升应急响应能力。

受自然灾害影响造成公路中断的，要及时组织队伍抢修，尽快恢

复交通。

（四）做好交通建设施工安全工作。各交通建设施工单位要

根据冬季建设工程施工特点，强化冬季施工作业防冻伤、防大风、

防中毒、防触电等措施，认真制定针对性强的冬季施工安全措施

和方案，监理单位要认真审核，建设单位要严格监管，达到要求

后方可允许施工。冬季施工时，要做好劳动保护工作，防止冻伤、

摔伤、高空坠落事故的发生。冬季停工期间，各项目建设单位要

对在建工程的冬季安全管理进行专项检查。加强施工现场对各类

易燃、易爆物品的管理，严格按规定存放。施工单位应对施工现

场、施工驻地和临时工棚加强用火、用电管理，合理有效配置消

防器材，防止火灾的发生。对于临时施工便道和临时通车路段，

设置必要的防护措施和警示标志，必要时应派专人指挥交通。

二、主动沟通，加强预警研判。

5

各单位要针对冬季天气寒冷干燥、寒潮大风频繁、雨雪冰冻

多发的气候特点，密切关注天气动态，及时收集相关信息，加强

形势研判，切实做到早研究、早部署、早准备，确保各项预防措

施有效落实。要主动加强与国土、气象等部门的沟通协调，充分

运用其预测预报成果，确保预警信息和预防处置指令在第一时间

快速有效传达，为交通运输安全生产提供预防预警信息保障。要

强化路网运行监测，及时通过当地交通广播等渠道做好路况信息

发布，引导公众正确合理出行。

三、应急值守和信息报送

各单位要切实加强应急值班值守工作，严格执行领导到岗带

班和24小时专人值班制度。要进一步细化完善应急预案，加大培

训演练力度，切实增强预案方案的针对性、科学性和可操作性。

一旦发生突发事件和重大险情，要做到科学应对、快速高效处置，

最大限度减少事故造成的伤亡和损失。要及时准确上报信息，确

保信息联络畅通，严禁迟报、漏报、瞒报。

固原市交通运输局

2021 年 12 月 24 日

(此件公开发布)

抄送：市安委办、自治区交通运输厅安委办，本局各局长。

固原市交通运输局办公室 2021 年 12 月 24 日印发